Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 11/2018

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA,
CURRÍCULO 0001-B, DO CAMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC do Campus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do
Regimento e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 7 de junho de 2018, constante do
Parecer CONSEACC/BP/CP/IT 7/2018, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 7/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovado, o quadro de equivalências do curso de Engenharia Elétrica, currículo 0001-B,

do Campus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Bragança Paulista, 7 de junho de 2018.

Profa. Márcia Aparecida Antônio
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 11/2018

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS – CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

BRAGANÇA PAULISTA

Curso 1099 – Currículo 0001-B

SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIAS CH

1º

GR02149
ALGORITMOS
COMPUTACIONAIS 72 GR00015

ALGORITMOS E LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO 68

GR02152 CÁLCULO FUNDAMENTAL 72

GR00434
FUNDAMENTOS DA
MATEMÁTICA I OU 68

GR01843 MATEMÁTICA OU 72

GR01200 MATEMÁTICA I OU 72

GR02170 MATEMÁTICA 72

GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL 72 GR00431 FUNDAMENTOS DA FÍSICA I 68

GR02177
QUÍMICA E CIÊNCIA DOS
MATERIAIS 72

GR00784
QUÍMICA GERAL E CIÊNCIA DOS
MATERIAIS OU 68

GR00782 QUÍMICA GERAL OU 68

GR02315 QUÍMICA GERAL 72

2º

GR02218
LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS 72

GR00556
LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS I OU 68

GR00557
LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS II OU 68

GR01195
LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS OU 72

ED00033
LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS OU 72

ED00058
LEITURA E PRODUÇÃO DE
TEXTOS 72

GR02330 CÁLCULO DIFERENCIAL 72

GR00064 CÁLCULO I OU 68

GR00063
CÁLCULO APLICADO À QUÍMICA
OU 68

GR01310 MATEMÁTICA II 72

GR02357 ELETRICIDADE BÁSICA 72 GR00432 FUNDAMENTOS DA FÍSICA II 68

GR02383
FENÔMENOS DE
TRANSPORTE 72

GR00393
FENÔMENOS DE TRANSPORTES
OU 68

GR02473 TERMODINÂMICA 72

GR02417
MATERIAIS ELÉTRICOS E
ÓPTICOS 72 GR00595

MATERIAIS ELÉTRICOS E
ÓPTICOS 68

3º GR02213
ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO 72

CH1223 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

68

EHC001 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

68

EHC002 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

72

EHC003 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

40

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

EHC004 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO I E

34

EHC005 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO II OU

34

CH0246 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO E

34

CH0650 TEOLOGIA E SOCIEDADE OU 34

CH1578 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO I E

34

CH1581 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO II OU

34

CH1405 ÉTICA E ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

68

CH0874 TEOLOGIA E SOCIEDADE E 36

CH0870 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

36

GR00368 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

68

GR01168 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO OU

72

ED00042 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO

72

GR02331 CÁLCULO INTEGRAL 72 GR00065 CÁLCULO II 68

GR02402
INSTRUMENTAÇÃO
ELETRÔNICA 72 GR00523

INSTRUMENTAÇÃO
ELETRÔNICA 68

GR02479 VETORES E ÁLGEBRA LINEAR 72 GR00967 VETORES E ÁLGEBRA LINEAR 68

4º

GR02311
PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA 72 GR00698 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 68

GR02328
CÁLCULO APLICADO À
ENGENHARIA ELÉTRICA 72 GR00062

CÁLCULO APLICADO À
ENGENHARIA ELÉTRICA 68

GR02329 CÁLCULO AVANÇADO 72 GR00066 CÁLCULO III 68

GR02387

FUNDAMENTOS DA
ELETRICIDADE E
MAGNETISMO

72 GR00439
FUNDAMENTOS DE
ELETRICIDADE E MAGNETISMO 68

5º

GR02332
CÁLCULO NUMÉRICO E
COMPUTACIONAL 72 GR00068

CÁLCULO NUMÉRICO
COMPUTACIONAL 68

GR02337 CIRCUITOS DIGITAIS 72
GR00078 CIRCUITOS DIGITAIS I OU 68

GR00077 CIRCUITOS DIGITAIS 68

GR02338 CIRCUITOS ELÉTRICOS 72 GR00081 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 68

GR02358 ELETROMAGNETISMO 72 GR00221 ELETROMAGNETISMO 68

GR02375

ESTÁTICA E PRINCÍPIOS
DE RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS

72
GR00802

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS
OU 68

GR00803 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 68

6º

GR02339
CIRCUITOS ELÉTRICOS
APLICADOS 72 GR00082 CIRCUITOS ELÉTRICOS II 68

GR02345
CONTROLE E
SERVOMECANISMOS 72 GR00111 CONTROLE E SERVOMECANISMO 68

GR02359 ELETRÔNICA ANALÓGICA 72 GR00225 ELETRÔNICA I 68

GR02362 ELETRÔNICA DIGITAL 72 GR00079 CIRCUITOS DIGITAIS II 68

GR02784
INTRODUÇÃO À
RADIOFREQUÊNCIA 72

GR02405
INTRODUÇÃO À RÁDIO
FREQUÊNCIA OU 108

GR00222 ELETROMAGNETISMO APLICADO 68

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

7º

GR02209 EMPREENDEDORISMO 72

GR01285 EMPREENDEDORISMO OU 72

ED00021 EMPREENDEDORISMO OU 72

ED00059 EMPREENDEDORISMO 72

GR02346 CONVERSÃO DE ENERGIA 72  GR00114 CONVERSÃO DE ENERGIA 68

GR02360 ELETRÔNICA APLICADA 72  GR00226 ELETRÔNICA II 68

GR02438
PRINCÍPIOS DE
COMUNICAÇÕES 72  GR00697 PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÕES 68

GR02439
PROCESSAMENTO DIGITAL
DE SINAIS 72  GR00700

PROCESSAMENTO DIGITAL DE
SINAIS 68

8º

GR02367
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM ENGENHARIA ELÉTRICA 232 GR00289

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA

228

GR02412 MÁQUINAS ELÉTRICAS 72 GR00576 MÁQUINAS ELÉTRICAS 68

GR02427
MICROPROCESSADORES E
MICROCONTROLADORES 72 GR00615

MICROPROCESSADORES E
ORGANIZAÇÃO DE
COMPUTADORES

68

GR02785 CONTROLE DIGITAL 72
GR02344 CONTROLE DIGITAL OU 108

GR00110 CONTROLE DIGITAL 68

9º

GR02361 ELETRÔNICA DE POTÊNCIA 72 GR00224 ELETRÔNICA DE POTÊNCIA 68

GR02366 ENGENHARIA ECONÔMICA 36 GR00236 ENGENHARIA ECONÔMICA 34

GR02768
METODOLOGIA DO
TRABALHO CIENTÍFICO 72 GR00943

TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA I

68

GR02786
INSTALAÇÕES E
ACIONAMENTOS ELÉTRICOS 72

GR02398
INSTALAÇÕES E ACIONAMENTOS
ELÉTRICOS OU 108

GR00515
INSTALAÇÕES E ACIONAMENTOS
ELÉTRICOS 68

10º

GR01902

INTRODUÇÃO À LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS –
LIBRAS

36  GR01094
INTRODUÇÃO À LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS 34

GR02787 MICROELETRÔNICA 72  GR02426 MICROELETRÔNICA 108

GR02788
REDES PARA AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL 72

GR00045 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL E 68

GR00799

REDES DE
COMUNICAÇÃO PARA
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL OU

68

GR02456
REDES PARA AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL 108